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【解説文】 

 2021 年 8 月 15 日にターリバーンが復権した背景として、2001 年に船出したアフガニスタン・イスラ

ーム共和国政権（以下、イスラーム共和国政権）による国家建設に向けた努力が、当初の想定に反し、上

手くいかなかったことが挙げられる。具体的には、イスラーム共和国政権高官の汚職、大統領による親族

や身内への利権の差配を中心とした部族統治の手法、拙速な民主化、政府機構の脆弱さ、治安部門改革の

進展の遅れ、外国軍による誤爆、反外国感情の増大、ターリバーンの民心掌握戦術等が要因として考えら

れよう。これらの中でも、1973 年以来、現在まで 50年にも及ぶ政治的混乱を経た多民族国家アフガニス

タンにおいて、欧米起源の政治システムである選挙を含む民主主義制を導入したことが、民族間の分断

を煽り、また選挙不正を通じて国民の政治不信を招いたと指摘されることが多いようである。 

 既に、イスラーム共和国政権の成立過程における米国や国連に代表される諸外国・機関の干渉や、アフ

ガニスタン国内諸派閥間の権力闘争等について、また 2004年憲法成立過程における最大民族パシュトゥ

ーン人を中心とした大統領制を求める派閥と、諸民族の多様性が反映されるべきだとする少数民族を中

心とした議会主義を求める派閥間の攻防については先行研究で言及されている1。一方で、2001 年から

2021年の間に実施された 4回（2014年の決選投票を含めると 5回）の大統領選挙過程で、各候補がどれ

程得票したのか、各候補がどのような民族配分で選挙に臨んだのか、有権者が実際にどのような投票行

動をとったのか等について、定量的データに基づき、充分検証されてきたとは言い難い。 

 そこで本資料では、2001年から 2021年の間にアフガニスタンで実施された大統領選挙に関する定量的

データを集計し、簡単な筆者解説を付しつつ、参照しやすい形で取り纏めた。こうした作業を通じて、ア

フガニスタンの国家建設過程における民主化努力（の失敗）がイスラーム共和国政権の不安定化に及ぼ

した影響を、実証的に示すことにつながると考えられる。 

もっとも、アフガニスタンの大統領選挙においては、票の水増し、独立選挙委員会（Independent Election 

Commission: IEC）による選挙結果の改竄、独立選挙不服申立委員会（Independent Electoral Complaints 

Commission: IECC）の不当な裁決等に見られる通り、不正が行われた可能性が高く、公表値を額面通り受

け止められない。それでも、選挙結果から一定の投票傾向が見られるならば、有権者の投票行動、及び立

候補者の意識を推し量る貴重な資料となる。イスラーム共和国政権崩壊に伴い、一切の選挙データがイ

ンターネット上から消えた現在、アーカイヴ資料をこうした形で残すことにも意義があるだろう。  

 
1 Barnett R. Rubin, “Crafting a Constitution for Afghanistan,” Afghanistan from the Cold War through the War on 

Terror, New York: Oxford University Press, 2013, pp.149-163. 
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【概要】 

アフガニスタン大統領選挙概要 

➢ 大統領は、イスラーム共和国の国家元首であり、副大統領 2名とともに立候補する（憲法 60条）。 

➢ 大統領は直接投票を通じ、50％以上の得票により選ばれる。過半数を越える候補がいない場合、第

1回投票から 2週間以内に決選投票が実施される（憲法 61条）。 

➢ 大統領は、アフガニスタン国籍を持ち、イスラーム教徒で、アフガニスタン人の両親の下に生まれ

ていなければならず、他の国籍を有してはならない。また、立候補時点で、40歳以下であってはな

らず、人道に対する罪で訴追されたことがあってはならない。再選可、三選不可（憲法 62条）。 

 

アフガニスタンの民族構成 

➢ 国勢調査が行われたことがなく正確な民族分布図は不明だが、概算値は以下（図表 2） 

 

図表 1 アフガニスタンの民族構成 

 

（出所）Brookings Institution［2020: 36］を元に筆者作成。 

 

➢ イスラーム共和国憲法に 14の民族名が謳われる通り、アフガニスタンは多民族国家である。最大

民族パシュトゥーン人がおおよそ 4割を占め、タジク人、ハザーラ人、ウズベク人等が続く。 

➢ 全土で各民族がモザイク状に暮らすが、南部、南東部、東部地域にパシュトゥーン人が多く暮ら

す。北部、北東部、西部にタジク人、ウズベク人、トルクメン人等が多い。また、中央高地にハザ

ーラ人が多く暮らす。但し、これは一般的傾向であり、アブドゥルラフマーン国王（在位 1881～

1901年）の治世に謀反を防ぐことを目的として強制移住が行われたこともあり、この限りではな

い。 
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【アフガニスタン選挙集計データ】 

図表 2 アフガニスタン大統領選挙における投票数の推移（2004、2009、2014、2019年） 

 

（出所）IEC［2004; 2009; 2014; 2019］を元に筆者作成。 

 

（筆者解説）投票数は経年的に低下傾向を辿った。2014年大統領選挙で、上位 2候補による政治合意を通じて挙国一致政府が樹立された。2019

年の低投票数（18.8%）は、これが国民の政治不信を招いたためと考えることができる。 
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図表 3 上位 2候補の属性・得票率一覧（2004、2009、2014、2019年） 

年 順位 大統領候補 第一副大統領候補 第二副大統領候補 得票数 得票率 

2004年 

  

1位 ハーミド・カルザイ（P） アフマド・ジア・マスード（T） ムハンマド・ハリーリー（H） 4,443,029  55.37% 

2位 ユーノス・カーヌーニー（T） タジ・ムハンマド・ワルダック（P） 
セイエド・ホセイン・アレミ・バル

ヒー（H） 
1,306,503  16.28% 

2009年 

  

1位 ハーミド・カルザイ（P） ムハンマド・カスィーム・ファヒーム（T） ムハンマド・ハリーリー（H） 2,283,907  49.67% 

2位 
アブドゥッラー・アブドゥッ

ラー（T） 
ハマユーン・シャー・アセフィー（P） チェラーグ・アリー・チェラーグ（H） 1,406,242  30.59% 

2014年 

第 1回投票 

  

1位 
アブドゥッラー・アブドゥッ

ラー（T） 
ムハンマドハーン（P） ムハンマド・モハッケク（H） 2,972,141  45.00% 

2位 アシュラフ・ガニー（P） アブドゥルラシード・ドゥーストム（U） サルワル・ダーネシュ（H） 2,084,547  31.56% 

2014年 

決選投票 

  

1位 アシュラフ・ガニー（P） アブドゥルラシード・ドゥーストム（U） サルワル・ダーネシュ（H） 3,935,567  55.27% 

2位 
アブドゥッラー・アブドゥッ

ラー（T） 
ムハンマドハーン（P） ムハンマド・モハッケク（H） 3,185,018  44.73% 

2019年 

  

1位 アシュラフ・ガニー（P） アムルッラー・サーレフ（T） サルワル・ダーネシュ（H） 923,592  50.64% 

2位 
アブドゥッラー・アブドゥッ

ラー（T） 

エナーヤトッラー・バーブル・ファラフ

マンド（U） 
アサードゥッラー・サーダティ（H） 720,841  39.52% 

（出所）IEC［2004; 2009; 2014; 2019］を元に筆者作成。民族の表記は右の通り。P（パシュトゥーン人）、T（タジク人）、H（ハザーラ人）、U（ウ

ズベク人）。 

 

（筆者解説）全ての候補陣営において、大統領候補は、副大統領候補 2名を自らとは異なる民族から選ぶ傾向が見られた。 
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図表 4 2004年大統領選挙の州別得票結果一覧 

  

得票数 得票率 得票数 得票率

1 バダフシャーン 919,900 443,392 71,486 30.12% 94,501 39.82% 237,320

2 タハール 950,100 457,948 68,181 23.83% 57,896 20.24% 286,087

3 クンドゥーズ 972,200 468,600 125,962 45.58% 50,769 18.37% 276,343

4 バグラーン 879,000 423,678 73,041 34.57% 82,408 39.00% 211,302

5 サマンガーン 375,100 180,798 8,600 7.44% 44,155 38.22% 115,541

6 バルフ 1,271,300 612,767 114,460 29.84% 98,939 25.80% 383,519

7 ジョウズジャーン 521,400 251,315 21,412 12.25% 7,376 4.22% 174,856

8 サリプル 541,000 260,762 17,727 12.44% 27,003 18.95% 142,517

9 ファーリヤーブ 964,600 464,937 29,958 9.49% 42,288 13.40% 315,630

10 ヘラート 1,816,100 875,360 342,477 57.77% 199,484 33.65% 592,794

11 バドギース 479,800 231,264 105,262 60.72% 54,763 31.59% 173,351

12 ゴール 668,000 321,976 57,279 27.76% 94,409 45.75% 206,367

13 ファラー 490,600 236,469 90,557 74.68% 25,974 21.42% 121,267

14 カーブル 4,086,500 1,969,693 332,868 52.95% 124,898 19.87% 628,613

15 パルワーン 642,300 309,589 32,959 25.77% 73,846 57.75% 127,880

16 カーピーサー 426,800 205,718 36,425 36.99% 40,438 41.07% 98,467

17 パンジシール 148,600 71,625 367 0.77% 45,158 95.07% 47,498

18 ワルダック 577,100 278,162 76,537 60.76% 3,373 2.68% 125,961

19 ローガル 379,400 182,871 65,524 86.54% 3,854 5.09% 75,715

20 バーミヤーン 432,700 208,561 11,826 8.92% 15,421 11.63% 132,581

21 ダイクンディ 410,800 198,006 21,394 13.13% 971 0.60% 162,985

22 ナンガルハール 1,462,600 704,973 422,468 95.01% 6,856 1.54% 444,664

23 ラグマーン 431,200 207,838 72,048 88.00% 5,551 6.78% 81,875

24 クナル 436,000 210,152 100,075 94.85% 1,649 1.56% 105,504

25 ヌーリスターン 143,200 69,022 27,024 57.67% 14,505 30.96% 46,857

26 パクティアー 534,000 257,388 221,574 95.91% 1,790 0.77% 231,019

27 パクティカー 420,700 202,777 236,446 88.37% 8,541 3.19% 267,557

28 ホースト 556,000 267,992 207,718 96.31% 2,173 1.01% 215,672

29 ガズニー 1,188,600 572,905 238,371 51.98% 18,999 4.14% 458,541

30 ザーボル 294,100 141,756 26,022 85.77% 1,177 3.88% 30,341

31 ウルズガーン 374,100 180,316 46,702 76.51% 2,570 4.21% 61,043

32 カンダハール 1,175,800 566,736 281,025 90.98% 9,202 2.98% 308,896

33 ヘルマンド 894,200 431,004 262,940 90.15% 7,924 2.72% 291,657

34 ニムルーズ 159,300 76,783 34,654 89.05% 2,581 6.63% 38,914

在外投票（パキスタン） 456,664 80.23% 21,842 3.84% 569,159

在外投票（イラン） 104,996 44.44% 13,219 5.60% 236,243

26,023,100 12,543,134 4,443,029 55.37% 1,306,503 16.28% 8,024,536

投票数

西
部

中
央
部

カルザイ候補 カーヌーニー候補推定有権者人口
（※注2）

州内人口
（※注1）

州名

北
東
部

北
部

中

央

高

地

東
部

南
東
部

南
部

合計

（筆者解説） 

・南部、南東部等のパシュトゥーン人多数

地域で、カルザイ候補が概ね 85％以上得

票した。カーヌーニー候補は、パンジシ

ール州、北東部、西部で票を集めた。 

・民族分布に照らし、有権者が民族的出自

に基づき投票行動を取ったと考えられ

る。 

・なお、モハッケク候補（ハザーラ人）、ド

ゥーストム候補（ウズベク人）も 10%以

上得票したことから、中央高地、北部の

票は割れた可能性がある。 

 

 

（出所）IEC［2004］を元に筆者作成。 

※注 1：県内人口のデータは，アフガニスタン政

府中央統計局（CSO）発行「アフガニスタン統計

イヤーブック 2013-2014」に依拠。 

※注 2：推定有権者人口は，年代別人口分布図（注

1）に基づき算出。アフガニスタンでは 18 歳以上

の国民が有権者登録をすることが可能。 
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図表 5 2009年大統領選挙の州別得票結果一覧 

 

得票数 得票率 得票数 得票率

1 バダフシャーン 919,900 443,392 74,656 34.23% 109,106 50.03% 218,097

2 タハール 950,100 457,948 83,093 36.36% 118,410 51.81% 228,555

3 クンドゥーズ 972,200 468,600 27,741 31.75% 47,708 54.61% 87,367

4 バグラーン 879,000 423,678 42,213 29.63% 80,895 56.78% 142,468

5 サマンガーン 375,100 180,798 41,331 42.52% 42,244 43.46% 97,213

6 バルフ 1,271,300 612,767 109,776 39.60% 122,619 44.23% 277,224

7 ジョウズジャーン 521,400 251,315 65,769 58.03% 28,712 25.34% 113,327

8 サリプル 541,000 260,762 49,617 46.72% 35,066 33.02% 106,210

9 ファーリヤーブ 964,600 464,937 110,501 59.88% 54,726 29.65% 184,551

10 ヘラート 1,816,100 875,360 161,094 44.51% 150,771 41.65% 361,968

11 バドギース 479,800 231,264 18,412 26.27% 44,659 63.72% 70,083

12 ゴール 668,000 321,976 72,205 35.70% 94,523 46.73% 202,264

13 ファラー 490,600 236,469 25,200 57.10% 9,731 22.05% 44,133

14 カーブル 4,086,500 1,969,693 208,467 48.81% 125,165 29.31% 427,071

15 パルワーン 642,300 309,589 26,371 27.19% 61,430 63.34% 96,988

16 カーピーサー 426,800 205,718 10,687 22.91% 32,242 69.13% 46,642

17 パンジシール 148,600 71,625 11,646 29.04% 27,321 68.13% 40,100

18 ワルダック 577,100 278,162 24,363 55.13% 3,568 8.07% 44,190

19 ローガル 379,400 182,871 16,203 42.73% 6,656 17.55% 37,922

20 バーミヤーン 432,700 208,561 45,788 39.13% 21,154 18.08% 117,022

21 ダイクンディ 410,800 198,006 38,879 29.08% 8,862 6.63% 133,715

22 ナンガルハール 1,462,600 704,973 239,652 75.23% 19,104 6.00% 318,568

23 ラグマーン 431,200 207,838 53,763 74.75% 9,940 13.82% 71,920

24 クナル 436,000 210,152 61,925 81.12% 5,353 7.01% 76,333

25 ヌーリスターン 143,200 69,022 5,221 46.20% 4,652 41.16% 11,302

26 パクティアー 534,000 257,388 54,226 71.65% 3,644 4.81% 75,686

27 パクティカー 420,700 202,777 13,086 53.53% 5,758 23.56% 24,444

28 ホースト 556,000 267,992 29,742 69.08% 2,818 6.54% 43,057

29 ガズニー 1,188,600 572,905 38,148 24.41% 15,502 9.92% 156,301

30 ザーボル 294,100 141,756 7,327 62.02% 1,503 12.72% 11,813

31 ウルズガーン 374,100 180,316 14,395 60.88% 2,054 8.69% 23,646

32 カンダハール 1,175,800 566,736 52,971 73.79% 6,555 9.13% 71,783

33 ヘルマンド 894,200 431,004 47,498 72.53% 3,480 5.31% 65,489

34 ニムルーズ 159,300 76,783 22,934 72.54% 4,403 13.93% 31,617

26,023,100 12,543,134 1,904,900 46.93% 1,310,334 32.28% 4,059,069

379,007 95,908 538,658

2,283,907 49.67% 1,406,242 30.59% 4,597,727

州名 州内人口
（※注1）

推定有権者人口
（※注2）

カルザイ候補

総合計

投票数

北
東
部

北
部

西
部

中
央
部

中

央

高

地

アブドゥッラー候補

東
部

南
東
部

南
部

合計

IECC加算

（筆者解説） 

・カルザイ候補が東部、南東部、南部で概

ね 50%以上得票した（ハザーラ人多数

のガズニー州除く）。アブドゥッラー候

補は北東部、北部、西部、中央部のタジ

ク人多数地域で同程度得票した。 

・民族分布に照らし、有権者が民族的出自

に基づき投票行動を取ったと考えられ

る。 

 

 

 

 

（出所）IEC［2009］を元に筆者作成。 

※注 1：県内人口のデータは，アフガニスタン政

府中央統計局（CSO）発行「アフガニスタン統計

イヤーブック 2013-2014」に依拠。 

※注 2：推定有権者人口は，年代別人口分布図（注

1）に基づき算出。アフガニスタンでは 18 歳以

上の国民が有権者登録をすることが可能。 
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図表 6 2014 年大統領選挙の州別得票結果一覧 

 

 

得票数 得票率 得票数 得票率 得票数 得票率 得票数 得票率

1 バダフシャーン 919,900 443,392 218,314 77.44% 63,612 22.56% 281,926 191,260 64.85% 42,548 14.43% 294,936

2 タハール 950,100 457,948 153,540 52.01% 141,672 47.99% 295,212 159,375 50.35% 121,100 38.25% 316,565

3 クンドゥーズ 972,200 468,600 80,478 43.02% 106,608 56.98% 187,086 100,413 47.05% 80,893 37.91% 213,409

4 バグラーン 879,000 423,678 189,626 57.12% 142,372 42.88% 331,998 152,560 60.14% 51,953 20.48% 253,681

5 サマンガーン 375,100 180,798 86,259 62.59% 51,561 37.41% 137,820 86,845 61.33% 37,632 26.58% 141,592

6 バルフ 1,271,300 612,767 218,977 63.16% 127,712 36.84% 346,689 238,582 60.92% 109,694 28.01% 391,618

7 ジョウズジャーン 521,400 251,315 24,783 19.54% 102,079 80.46% 126,862 29,375 19.94% 101,985 69.23% 147,308

8 サリプル 541,000 260,762 60,359 47.00% 68,078 53.00% 128,437 74,711 50.41% 57,097 38.53% 148,197

9 ファーリヤーブ 964,600 464,937 99,084 33.45% 197,118 66.55% 296,202 77,633 29.31% 173,225 65.39% 264,910

10 ヘラート 1,816,100 875,360 313,682 65.66% 164,058 34.34% 477,740 301,364 61.15% 54,618 11.08% 492,851

11 バドギース 479,800 231,264 73,985 67.54% 35,557 32.46% 109,542 86,620 67.52% 12,577 9.80% 128,297

12 ゴール 668,000 321,976 191,711 71.78% 75,371 28.22% 267,082 180,446 59.51% 39,698 13.09% 303,197

13 ファラー 490,600 236,469 33,633 51.56% 31,593 48.44% 65,226 18,029 31.78% 22,708 40.03% 56,729

14 カーブル 4,086,500 1,969,693 413,724 48.92% 432,050 51.08% 845,774 389,584 49.62% 248,220 31.62% 785,088

15 パルワーン 642,300 309,589 120,507 85.67% 20,158 12.34% 140,665 107,478 71.80% 8,395 5.61% 149,701

16 カーピーサー 426,800 205,718 70,470 87.66% 9,923 12.34% 80,393 52,544 78.81% 2,745 4.12% 66,670

17 パンジシール 148,600 71,625 57,735 93.49% 4,022 6.51% 61,757 37,925 87.29% 166 0.38% 43,447

18 ワルダック 577,100 278,162 42,738 23.86% 136,374 76.14% 179,112 36,253 36.37% 15,064 15.11% 99,686

19 ローガル 379,400 182,871 6,807 8.24% 75,849 91.76% 82,656 6,169 18.65% 20,953 63.35% 33,073

20 バーミヤーン 432,700 208,561 121,608 75.45% 39,572 24.55% 161,180 113,324 67.93% 18,427 11.05% 166,828

21 ダイクンディ 410,800 198,006 132,673 77.00% 39,638 23.00% 172,311 128,713 75.05% 19,113 11.14% 171,495

22 ナンガルハール 1,462,600 704,973 82,736 21.85% 295,930 78.15% 378,666 63,689 19.00% 200,409 59.80% 335,135

23 ラグマーン 431,200 207,838 16,177 13.85% 100,630 86.15% 116,807 8,495 10.40% 40,673 46.82% 81,647

24 クナル 436,000 210,152 24,619 12.46% 172,970 87.54% 197,589 13,257 12.35% 69,545 64.76% 107,386

25 ヌーリスターン 143,200 69,022 39,447 67.34% 19,133 32.66% 58,580 23,234 37.64% 9,001 14.58% 61,729

26 パクティアー 534,000 257,388 21,006 7.36% 264,424 92.64% 285,430 13,610 5.37% 157,826 62.32% 253,234

27 パクティカー 420,700 202,777 29,769 10.53% 253,067 89.47% 282,836 19,097 10.55% 118,089 65.21% 181,079

28 ホースト 556,000 267,992 10,798 3.06% 341,779 96.94% 352,577 4,040 3.57% 83,691 74.01% 113,083

29 ガズニー 1,188,600 572,905 165,861 60.15% 109,871 39.85% 275,732 194,264 54.01% 68,328 19.00% 359,707

30 ザーボル 294,100 141,756 3,548 17.56% 16,652 82.44% 20,200 3,856 18.93% 7,782 38.19% 20,375

31 ウルズガーン 374,100 180,316 6,271 32.67% 12,922 67.33% 19,193 5,317 23.80% 6,022 26.95% 22,345

32 カンダハール 1,175,800 566,736 45,906 17.01% 223,964 82.99% 269,870 26,500 10.61% 34,698 13.90% 249,666

33 ヘルマンド 894,200 431,004 17,330 30.11% 40,219 69.89% 57,549 17,905 17.29% 34,110 32.94% 103,558

34 ニムルーズ 159,300 76,783 10,857 36.33% 19,029 63.67% 29,886 9,674 20.88% 15,562 33.59% 46,324

26,023,100 12,543,134 3,185,018 44.73% 3,935,567 55.27% 7,120,585 2,972,141 45.00% 2,084,547 31.56% 6,604,546

州名 州内人口
（※注1）

第1回投票（4月5日）最終結果

投票数
アブドゥッラー候補 ガニー候補

投票数
アブドゥッラー候補

決選投票最終結果

ガニー候補

南
部

合計

西
部

中
央
部

中

央

高

地

北
東
部

北
部

推定有権者
人口
（※注2）

東
部

南
東
部

（筆者解説） 

・第 1 回投票で第 1 位だったア

ブドゥッラー候補は、決選投票

で次点に後退した。決選投票が

パシュトゥーン人候補とタジ

ク人候補の二択となったため、

有権者が民族的出自を優先し

たと考えられる。 

・ガニー候補は、ドゥーストムを

陣営に迎え入れることで北部

のウズベク人票も取り込んだ。 

 

（出所）IEC［2014］を元に筆者作成。 

※注 1：県内人口のデータは，アフガ

ニスタン政府中央統計局（CSO）発行

「アフガニスタン統計イヤーブック

2013-2014」に依拠。 

※注 2：推定有権者人口は，年代別人

口分布図（注 1）に基づき算出。アフガ

ニスタンでは 18 歳以上の国民が有権

者登録をすることが可能。 
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図表 7 2019 年大統領選挙の州別得票結果一覧 

得票数 得票率 得票数 得票率

1 バダフシャーン 919,900 443,392 39,246 55.96% 15,234 21.72% 70,126

2 タハール 950,100 457,948 49,514 80.08% 8,582 13.88% 61,832

3 クンドゥーズ 972,200 468,600 8,074 63.70% 3,636 28.68% 12,676

4 バグラーン 879,000 423,678 21,001 69.44% 5,828 19.27% 30,245

5 サマンガーン 375,100 180,798 28,392 75.93% 7,123 19.05% 37,393

6 バルフ 1,271,300 612,767 40,078 55.40% 24,073 33.28% 72,345

7 ジョウズジャーン 521,400 251,315 29,006 76.92% 7,305 19.37% 37,710

8 サリプル 541,000 260,762 26,325 76.97% 6,154 17.99% 34,203

9 ファーリヤーブ 964,600 464,937 20,274 77.23% 5,090 19.39% 26,252

10 ヘラート 1,816,100 875,360 56,117 48.29% 34,199 29.43% 116,210

11 バドギース 479,800 231,264 6,209 64.25% 2,374 24.57% 9,664

12 ゴール 668,000 321,976 19,849 40.89% 21,553 44.40% 48,540

13 ファラー 490,600 236,469 539 11.87% 3,552 78.22% 4,541

14 カーブル 4,086,500 1,969,693 141,882 40.64% 166,617 47.73% 349,082

15 パルワーン 642,300 309,589 20,448 61.57% 7,783 23.44% 33,211

16 カーピーサー 426,800 205,718 7,089 50.23% 4,599 32.58% 14,114

17 パンジシール 148,600 71,625 15,343 83.42% 2,079 11.30% 18,393

18 ワルダック 577,100 278,162 17,139 86.12% 1,279 6.43% 19,901

19 ローガル 379,400 182,871 503 3.54% 13,344 94.00% 14,196

20 バーミヤーン 432,700 208,561 55,795 67.67% 15,021 18.22% 82,452

21 ダイクンディ 410,800 198,006 62,521 63.69% 29,742 30.30% 98,170

22 ナンガルハール 1,462,600 704,973 4,952 2.42% 188,520 92.22% 204,429

23 ラグマーン 431,200 207,838 469 1.81% 22,769 87.81% 25,930

24 クナル 436,000 210,152 5,072 7.90% 54,907 85.52% 64,205

25 ヌーリスターン 143,200 69,022 3,516 32.35% 6,290 57.87% 10,869

26 パクティアー 534,000 257,388 1,643 4.28% 35,657 92.89% 38,386

27 パクティカー 420,700 202,777 828 2.63% 29,499 93.61% 31,512

28 ホースト 556,000 267,992 787 1.01% 75,109 96.46% 77,866

29 ガズニー 1,188,600 572,905 26,946 51.90% 19,258 37.09% 51,922

30 ザーボル 294,100 141,756 262 4.38% 5,380 89.92% 5,983

31 ウルズガーン 374,100 180,316 936 17.22% 3,518 64.74% 5,434

32 カンダハール 1,175,800 566,736 3,728 5.44% 59,548 86.91% 68,514

33 ヘルマンド 894,200 431,004 4,876 12.89% 30,784 81.35% 37,841

34 ニムルーズ 159,300 76,783 1,482 15.12% 7,186 73.32% 9,801

26,023,100 12,543,134 720,841 39.52% 923,592 50.64% 1,823,948

州名 州内人口
（※注1）

推定有権者人口
（※注2）

アブドゥッラー候補

東
部

南
東
部

南
部

合計

総投票数

北
東
部

北
部

西
部

中
央
部

中

央

高

地

ガニー候補

（筆者解説） 

・ガニー候補が南東部、南部、東部の

パシュトゥーン人多数地域で概ね

90%以上得票した。アブドゥッラー

候補は、北東部、北部、西部、中央

部で善戦した。 

・民族分布に照らし、有権者が民族的

出自に基づき投票行動を取ったと

考えられる。 

 

 

 

（出所）IEC［2019］を元に筆者作成。 

※注 1：県内人口のデータは，アフガ

ニスタン政府中央統計局（CSO）発行

「アフガニスタン統計イヤーブック

2013-2014」に依拠。 

※注 2：推定有権者人口は，年代別人

口分布図（注 1）に基づき算出。アフ

ガニスタンでは 18 歳以上の国民が有

権者登録をすることが可能。 
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